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Znaczenie badań terenowych i laboratoryjnych 
w procesie remontowym i konserwatorskim 
obiektu zabytkowego
Mgr Beata Pragert – studia doktoranckie, Instytut Historii Nauki PAN

1. Wprowadzenie

-

scem, zabytkiem, postaciami historycznymi, ukształtowaniem 

-

Lubomirskich, Czartoryskich, Potockich i Branickich.

-

-

stawicieli tego kierunku w architekturze Europy1, Szymon 

2. Historia obiektu

-

-

 

1 Szymon Bogumił Zug

-

-

bezpośrednio do skrzydła południowego pałacu Łazienka 

-

-

-
2.

-

-

-

. Dzięki niemu wiemy, 

2

str. 191.

 Inwentarz Pałacu Wilanowskiego y wszystkich znaydujących się w nim 

meblów, obrazów etc. Diebus Septembris 1793 spisany, Archiwum Głów-

O$cy-

na Kuchenna nowo wymurowana).

Rys. 1. Rzut parteru oficyny 

kuchennej z oznaczeniem 

pomieszczeń na podstawie 

inwentarza z 1793 r., repro-

dukcja fotograficzna ze zbio-

rów Działu Dokumentacji 

i Cyfryzacji Muzeum Pałacu 

Króla Jana III w Wilanowie
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że w budynku oficyny, oprócz właściwe-

-

wała się piekarnia, cukiernia, kawiarnia, 

spiżarnie, skarbiec na srebro i kredens 

oraz izba kuchmistrzowska, izba do pie-

czystego, izba do wydawania potraw 

i izba do zmywania naczyń .

-

-

tu oraz o przebudowach, remontach, za-

biegach konserwatorskich, przemianach 

podlegał. Nie zachowały się plany, rysunki 

-

-
5.

Z biegiem czasu część wnętrz budynku 

kuchni została zaadaptowana na pomiesz-

czenia mieszkalne dla służby. Podczas 

-

gospodarczych i w samym pałacu sztab 

.

budynek na potrzeby mieszkalne i gospodarcze. W latach 

5

-

-

-

powstałego oddziału Muzeum Narodo-

-

dodatkowe zaplecze pomieszczeń re-

i Rady Państwa. W ramach remontu wy-

-

prac było Przedsiębiorstwo Państwowe 

-

dział w Warszawie.

W 1995 r. Muzeum Pałac w Wilanowie 

-

Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Na-

rodowego7. Do roku 2017 w oficynie ku-

biurowe muzeum, Pracownia Konserwa-

-

mieszczenia magazynowe wydawnictw 

-

scem wystaw czasowych i spotkań autorskich.

3. Rozbudowa, przebudowa i zmiana sposobu 
użytkowania obiektu

-

-

-

 

7

-

Rys. 3. Widok elewacji budynku kuchni od strony południowo- 

-zachodniej przed rozpoczęciem prac remontowych i konserwator-

skich. Zdjęcie pochodzi ze zbiorów Działu Dokumentacji i Cyfryzacji 

Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie

Rys. 4. Widok przestrzeni piwnic po skuciu starych tynków i od - 

słonięciu ceglanego wątku. Zdjęcie pochodzi ze zbiorów Dzia-

łu Dokumentacji i Cyfryzacji Muzeum Pałacu Króla Jana III 

w Wilanowie

Rys. 2. Pierwsza strona Inwentarza 

Pałacu Wilanowskiego (…) Spisany 

1793, fot. ze zbiorów Działu Doku-

mentacji i Cyfryzacji Muzeum Pałacu 

Króla Jana III w Wilanowie
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-

-

nowie” oraz opracowała program prac konserwatorskich re-

-

we oraz wieloetapowe procedury pozyskania koniecznych 

zaleceń i uzgodnień, w tym konserwatorskich zakończyły 

-

ku przeprowadzonego zamówienia publicznego w trybie 

przetargu nieograniczonego, we wrześniu 2017 r. muzeum 

-

-

minem ich zakończenia w I kwartale 2019 r.

-

fundamentów i pogłębienie piwnic w celu uzyskania odpo-

-

-

-

-

-
8.

4. Badania odsłoniętych struktur budowli

-

partiach muru na poziomie piwnic, parteru, piętra i podda-

-

chitektonicznych. Ich celem było udokumentowanie struktur 

budowli odsłoniętych z tynku podczas prac remontowych, 

-

poznanych w trakcie badań.

Wraz z postępem prac remontowych prowadzono na bie-

-

cych materiałów budowlanych. Przeanalizowano posado-

-

pobranych prób materiałowych. Badania te potwierdziły po-
9.

-

8 -

w Wilanowie, Architekci Dawidczyk i Partnerzy Sp. z o. o., Warszawa 

9 -

rozwarstwień chronologicznych (z XVIII i XIX w. oraz z lat 

i poddasza omawianego obiektu. Ponadto umożliwiły pod-

-

Badania dowiodły, iż w trakcie kilkukrotnych remontów – 

-

10. Pierwotny, gospodarczy charakter wnętrz 

5. Odkrycie fragmentów ceramicznych kafli pieca

W lutym 2018 r., w toku prowadzonych prac budowlano-konser-

-

nie zaślepionym przewodzie kominowym fragmenty cera-

micznych kafli piecowych. Zostały one poddane badaniom 

-
11.  

Wśród znalezionych elementów można było zidentyfikować 

oraz fryzowego. Część kafli pokrywa polewa ołowiowo-cy-

nowa w kolorze białym o odcieniu niebieskim. Ich dekora-

-

metrycznymi wolutami oraz stylizowanymi liśćmi akantu 
12.

próbki ceramicznego kafla, a następnie staranie wypole-

 

-

-

optycznym i elektronowym. Został określony skład pier-

wiastkowy poszczególnych warstw i widocznych kryszta-

łów. W końcowym etapie, przeprowadzone badania kry-

-

wie składu pierwiastkowego.

trudnym. Lakoniczność opisu wyposażenia wnętrz oficyny 

-

-

dwie odnotowanych.

10 -

11

Sylwia Svorova – Pawełkowicz.
12

-
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-

. Ze względu na wysoki koszt zakupu 

był na wyposażeniu budynku o charakterze gospodarczym, 

-

systemu grzewczego w Wilanowie przez cały wiek XIX po-

-

wstania pieca .

-

wego do historii wilanowskich pieców. Poszerzeniu wiedzy 

-

wadzone na terenie założenia pałacowo-ogrodowego oraz 

6. Podsumowanie

Mimo licznych przekształceń dobrze zachowała się orygi-

w Wilanowie. Analiza odkrytych podczas prac remontowych 

powierzchni murów pozwoliła również na prześledzenie 

-

-

-

-

-

-

-

Rys. 5. Zdjęcie zbioru fragmentów 

ceramicznych kafli pieca odkrytych 

w zaślepionym przewodzie komi-

nowym oficyny kuchennej Pałacu 

w Wilanowie. Zdjęcie zostało wykona-

ne w dniu zgłoszenia odkrycia przez 

firmę wykonującą prace budowlane 

i konserwatorskie na obiekcie, przed 

przekazaniem zbioru do służb kon-

serwatorskich celem inwentaryzacji 

i wykonania badań ustalających dato-

wanie i proweniencję, fot. B. Pragert, 

luty 2018 r.

kuchennego, zlokalizowanych przy pałacach i siedzibach 

magnackich oraz arystokratycznych.

-

-

-
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